

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia **28 / 17** w dniu **28 lutego 2017 roku**

Posiedzenie Komisji zostało zwołane – telefonicznie – przed sesją Sejmiku, w celu zaopiniowania projektu uchwały, skierowanej pod obrady Komisji w trybie pilnym. Posiedzenie odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego, rozpoczęło się o godz 9⁴⁵ zakończyło o godz 10⁰⁰. Obrady prowadził w zastępstwie Przewodniczącego Komisji Janusz Trzepizur.

Porządek obrad:

1.Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Apelu Sejmiku Województwa Opolskiego do Ministra Sportu i Turystyki w sprawie zmian w zakresie realizacji Programu Rozwoju Regionalnej Infrastruktury Sportowej.

S.Rakoczy – Zarząd Województwa zdecydował, aby na dzisiejszej sesji Sejmiku przyjąć Apel, w związku z zapowiedzią przez Ministerstwo zmian w podziale środków na inwestycje sportowe. Propozycja jest taka, aby środki były przyznawane w Warszawie oraz nadzór nad przebiegiem inwestycji odbywał się także w Warszawie. Jest także komunikat na stronach Ministerstwa dot. tego Programu, będzie on Programem ponadregionalnym i boję się, że nasze województwo nie otrzyma środków lub otrzyma je w niewielkiej ilości. Od 2003 roku w ramach obecnie funkcjonującego Programu tzw. Rozwoju Bazy Sportowej zrealizowaliśmy 135 inwestycji w województwie opolskim. Środki na inwestycje były montażem finansowym, na który składały się środki z Ministerstwa, środki z Województwa oraz środki gminy lub powiatu, który był inwestorem. Teraz nie będzie możliwości łączenia środków. W chwili obecnej mamy w trakcie realizacji obiekty sportowe w gminie Turawa i w gminie Murów i niedobrze byłoby, a może się okazać, że z każdą fakturą lub innym dokumentem inwestor będzie musiał jeździć do Warszawy. Środki wydawane na dole, w samorządach są lepiej wydawane, każdą złotówkę ogląda się wiele razy, tak działają samorządy lokalne. W zakresie nasycenia naszego województwa obiektami sportowymi jeszcze nie wszystko zrobiono, mamy jeszcze wiele potrzeb, a budżet Województwa ciężaru tych inwestycji nie udźwignie.

A.Kamińska – do tej pory były wyliczenia w Warszawie dot. ilości środków przyznawanych każdemu województwu, ale przyznane środki to były środki pewne, zawsze trafiały do nas i tak było od wielu lat.

J.Trzepizur – teraz zaplanowano kwotę 110 mln na całą Polskę, w tej kwocie będą realizowane inwestycje strategiczne i tu należy być pewnym, że wyprzedzą nas duże województwa i takie inwestycje będą realizować. U nas były realizowane w ciągu ostatnich wielu lat tylko dwie inwestycje strategiczne n.in. basen na Politechnice. Przy inwestycjach strategicznych były stosowane bardzo wysokie kryteria, Opolszczyzna zawsze przegrywała w walce o te środki, drugim kryterium jest depopulacja i teraz już zupełnie nie będziemy się

kwalifikować do sięgnięcia po te środki. Niedawno było rozstrzygnięcie konkursów ogłoszonych przez Ministerstwo na projekty tzw. miękkie i dostaliśmy tylko 20 tys zł, aż się boję pomyśleć co będzie w tej sytuacji z inwestycjami.

S.Rakoczy – gdyby ten program został w gestii Wojewody, tak było wiele lat temu, to jeszcze można byłoby zaakceptować tą sytuację, bo wszystko odbywałoby się w regionie, bliżej inwestora.

A.Szymański – jeśli ten program trafi do kompetencji wojewodów, to obiecuję, że czynnie włączę się w te prace. Sport zawsze był mi bliski, będę współpracował z J. Trzepizurem, sport nie ma barw politycznych i wszystkim nam powinno zależeć na tym, abyśmy na tym polu odnosili sukcesy, aby sport w regionie się rozwijał.

** Członkowie Komisji pozytywnie – jednogłośnie – zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu.*

Opracowała

Jadwiga Moryto

wz. Przewodniczącego Komisji

Janusz Trzepizur